Na pečatu vitež na konju s pruženim kopljem i nadpisom СТЂПАН ГН. Okolo nadpis: S. DNI STEPAN. DÍ. GRA. TOTI BOSNE.

U car. bečkom arkivu pod br. 1000 Ragusa. Priobćio mi I. Kukuljević.

17.

God. 1409 26 listopada. Ugovor mira izmedju republike mletačke i Jeleni udove Gjorgja Stracimira tè njezina sina Balše.

Michael Steno dei gratia dux Venetiarum &c. Vniuersis et singulis presentes litteras inspecturis pateat euidenter, quod deuenimus ad infrascriptam compositionem, et concordiam cum magnifica domina Elena relicita quandam magnifici domini Georgij Stracimir, filij quandam domini Georgij, agente nomine suo proprio, ac uice et nomine magnifici domini Balse Stracimiri filij quandam dieti domini Georgij, à quo habet plenam licentiam et liberam potestatem, ut patet litteris ipsius domini Balse, patentibus et suo sigillo munitis, que apud nos remanserunt: Quod ipsa,

et filius eius sit in ea conditione, et termino in omnibus et per omnia, qua erant, quando de partibus suis ipsa domina Elena recessit per Venetas accedendo, et habeant et teneant id, quod tunc temporis habebant et tenebant. Et similiter nostrum dominium sit in ea conditione et termino in omnibus et per omnia, qua erat, quando ipsa domina Elena inde recessit pro ueniendo huc, et habeat et teneat id, quod tunc temporis habebat et tenebat. Et pro firmiori ulatione et confirmatione amoris, et dilectionis inter partes existentes, ipsa domina Elena pro se et nomine dicti eius filij, et suis heredibus promisit nostro dominio usque unum annum proxime uenturum stare in bono amore, et sincera ac fideli dilectione cum nostro dominio et facere bonam uiciniantiam terris et locis nostris Albanie, ita quod subditi nostri cum suis, et sui cum nostris quieti, tutè, amicabiliter insimul stare possint, uiuere et conuersari, nec prebere aures ullus ullis oblocutoribus, et hominibus prae intentionis, qui uellent inter nos et ipsos scandalum seminare; propter que quidem suprascripta uel aliquod predictorum, dicti domini Elena, et dominus Balsa eius filius non acquirant plus iuris in aliquibus ex terris, et locis, et teritorii suprascriptis, quam habebant tempore dicti recessus ipsius domine Elene, ut superius dictum est; nec possint de nouo etiam facere, seu construi facere aliquod fortalitium, ultra ea, que erant tempore dicti sui recessus, nec aliquod ex fortalitiis predictis iam constructis ampliare, nec mutare. Ceterum pro confirmatione omnium predictorum nos, et domina Elena suo nomine, et nomine dicti filij sui, tactis scripturis ad sancta dei euangelia, prestitimus iuramentum omnia suprascripta attendere et obseruare, ac attendi et obseruari facere bona fide ad purum sensum et intellectum, omni causa et exceptione remotis; sperantes, et firmiter tenentes, quòd infra dictum terminum anni prefati ipsa domina Elena et eius filius se gerent circa premissa, quod inter nos, et ipsos bonum concordium subsequetur. Et nos à parte nostra operabimur, et procurabimus quantum poterimus ut sequatur. Insuper ipsa domina Elena fieri fecit litteras suas patentes, et aperatas bullatas suo sigillo, que nostro dominio remanserunt de omnibus promissionibus suprascriptis. In fidem autem, et euidentiam premissorum presentes nostras litteras fieri iussimus, et bulla nostra plumbea pendente muniri.

Dat. die XXVI Octob. MCCCCIX.

Commemorial. tom X, fol. 198. Priobćio mi I. Kukuljević.

18.

God. 1453—1455. U Trogiru. Pet listova Ivana Sobote, Trogiranina, o suvremenih dogodjajih u Srbiji, Bosni i Hrvatskoj.

a.

Johannes Sobote Clarissimo P. M. S. P. D. Ex Alobrogibus domum salvum te venisse magna laetitia affectus sum. Novi excellens ingenium tuum et magnarum rerum cupidissimum; si quod priscarum illustrium litterarum vel vetustatis insigne vestigium nactus es, rogo facito me participem, ut extent tuae perpetuae in me benevolentiae signum et monumenta amoris. — Si Cesarem et Philippicas ad me mittes, mihi pergratim facies. Recte fidei Thome, iustis de causis mihi amantissimo, cesarem committere potes; qui iterum tua opera Galliam petere coactus est, Dalmatum ipsum aliquando esse sinito. Patricio Karolo Mauroceno meis verbis dicio: collectis viribus omnibus dabo operam, ut pecunia sua quam celerime exigatur; magnitudine aegritudinis meae factum est, ut haec exactio in hunc usque diem differatur. Vale et M. An. meis verbis salutem dicio. Ex Tragurio Kal. XIII Junii 1453.

b.

Joannes Sobote Clarissimo P. M. S. P. D. Postquam nobis nunciatum est, Bizancium urbem cristianissimam a Machometo Teucrorum principe ingenti cum iactura cristiane rei captam, tanquam ex percepto vulnere vehementer consternati fuimus; tandem varie tumultatum est. Princeps Bizantinus simul ac animadvertisit eo ventum esse, ut nec fuge quidem locus esset, contractis undique copiis totis viribus tanti belli discrimen aditurus, facto iuramento cum suis optimis milibus memorabile proelium inisse dicitur; ut opinor ignaviam quoque necessitas acuit, et saepe desperatio causa salutis. Urbs illa cruciata fatis hostibus virtute militari in libertatem revindicata est, quod mihi numquam persuadere potui. Parvo interjecto tempore legatos regis Bosne, qui apud imperatorem Teucrorum legationis munere functi sunt, venisse nunciatum est. Qui illa tempestate, qua Bizancium expugnatum est, se illi bello interfuisse tradunt, affirmant, urbem illam sine eujusque controversia defecisse, 30.000 Grecorum ex Byzancio in Asiam, ut servirent, missa esse, dicunt: urbem suo praesidio munitam, vestes et nonnulla vasa christianis sacrificiis dedicata Georgio despoti missa dono, seu insignia rei

bene geste. Quare nobis abunde persuasum est, urbem illam defecisse; praeterea, quod gravius longe, imperator Teucorum a Georgio despote petit, ut duo oppida sibi tradat: Golumbac et Smedrovo, oppida manitissima, ex quibus facillimus aditus in Panoniam est. Georgius despotus vehementer trepidat. Hac tempestate dei omnipotentis virtus invocanda est. — Vale et me ama. — Ex Trag. die 24 Julii (1453).

c.

Johannes Sobote clarissimo Patricio P. M. S. P. D. Perpetuis occupationibus factum est, quod hisce diebus nihil ad te scripserim, praecipue gravi aegritudine uxoris, de cuius salute medici desperaverant, dei beneficio ab inferis revocata est. Nobis nunciatum est, honestissimum virum Petrum Cyri pretorem designatum, metu forte pestiferi morbi perterritum, nolle ad suam preturam venire. Scito urbem istam dei benignitate optimo in statu esse; aërem salubrem, morbi ferme nullum vestigium relictum esse. Civitas ista desiderat, ut ab optimo ac gravissimo pretore aliquando regi incipiat. Curato, ut aliquando vel ille vel alter celerius, quoad fieri poterit, ad preturam veniat. Hoc et cives desiderant, et ad dignitatem senatus satis accommodatum erit. — Rumore quodam, sine tamen certo autore, nobis significatum est: Mahometum, Teuerorum principem superbissimum, maximis cum copiis Serviam ingenti cum terrore invasisse. Illustris Georgius desperatis rebus, quibusdam arcibus munitis, posito valido presidio ad Panones profectus est, ut suis fortunis consulat. Pro viribus ortatur ad extinendum hoc commune incendium. Si Servia potietur, actum est de imperio Panonum; vel inviti imperata hostis facient. Si quid preterea dignum relatu intellexero, e vestigio te certiorem faciam. — Uxor mea, cum hac aegritudine vehementer affligeretur, votum fecit, si vita longior dei clementia producetur, templum divi Antonii Padue visere. Vel hac necessitate coactus, te coterosque, quos absentes colo et observo, videobo. Vale. Ex Tragorio die 14 Augusti 1454.

d.

Joannis Sobote Dalmate epistola. — Superioribus diebus literis significavi illa, que rumore quodam ad nos referri videbantur: secundum Macometum, Teuerorum principem superbissimum, ingenti cum audacia Serviam invasisse. Parvo deinde interjecto tempore non rumore, sed veris auctoribus hoc declaratum est; qui rei

novitate et periculi magnitudine exteriti ad nos venere afffrmant tantas copias agrum eius despoti invasisse, quantas vix unquam aut legimus aut vidimus. Traditum est, ipsum praeter domesticas gentes X. legiones mercenarias in armis habere, ex omni genere hominum conductos viros, singulari virtute et ad omne facinus audacissimos. Dux insolentissimus horum virtute fretus et prospero eventu superioris belli, quo Bizantium expugnaverat tantum illatus dicitur, ut orbem spe amplexus est; trecentos currus, quibus machine expugnandarum urbium gratia com parte deferuntur, eum habere, sunt nonnulli, qui affirmant. Illustris despotus, desperata regni tutella traecto Danubio ad Panones, veluti ad unicam arcem recepisse dicitur. Incredibile dictu profecto est, quantum argenti facti infective detulerit, equidem plura transcribo quam credo; nec tamen affirmare ausim de quibus dubito, nec subducere quae accepi de magnitudine auri huius principis. Loquor: vix X et V dies suffecere in transferenda tanta supelectili ad ulteriorem ripam Danubii; se, liberos, coniugem, humana et divina Panonibus commendavit; ipsos rogat, ortatur, ne cui rei parcant; per majestatem regni ortatur, ne prae ripa Danubii stantes arceant transitum hostis, sed vi ultro transirent, transferrentque bellum. Magnanimus Macometus copia militum fretus uno tempore omnia oppida despoti obsidere statuit: Smederevo nobile oppidum, totius regni arcem, Esibego duci audacissimo et obsidendum et expugnandum commisit. Ille cum parte copiarum Belgrad, urbem munitissimam, speculatum proficiscitur. Haec urbs inclita illa obsidione Homorati nobilitata est, in qua Homoratus et militarem auctoritatem et totius ferme exercitus robur amississe dicitur. Despotus VI. mille equites precipue et fidei et virtutis gratia praesidii Smederevo reliquerat, qui nacta facultate rei bene gerende intempestiva nocte ex ulteriori ripa non magnas copias traiiciunt, singulari fortitudine irruptionem fecere; castra incenduntur, prelum atrox committitur; et cum aliquantis per pari marte dimicatum esset, tandem hostes terga dare cohacti sunt, incensis castris, impedimentis, signisque militaribus amissis, fuga saluti consulere decrevere. Despoti iam milites praecleara victoria elati ipsos audacissime persecuti sunt; hostes et fuga et proelio fracti belluarum more in flumen se praecipitavere. Dux Hesibeg cum quatuor militibus evassise dicitur; preclaris facinoris gradus factus est. Macometus, postquam ab Esibego male pugnatum fuit, contractis undique omnibus copiis,

diligentius diurnas nocturnasque excubias facere imperavit; totis vi-ribus molem tanti belli adire statuit. Panones tantum novitate hu-jus periculi commoti traduntur adeo, ut numquam in ducibus le-gendis, nec in exercitu scribendo diligentiores fuisse; vulgo fremere aut in perpetuum arma bellumque oblivioni danda, iugumque ser-vitutis turpissime subeundum, aut his, cum quibus de imperio immo-de vita et sanguine certamen, nec virtute nec pacientia, nec mili-tari disciplina cedendum esse. Alii vero sunt, qui affirmant, nunc inter Panones ingentem de principatu contentionem esse, mulieris ritu inter se desides altercantur. Haec sunt, quae mihi digna relatu-visa sunt. — Audio Johanem Albertum iurisconsultum a senatu praetorem Traguriensem designatum esse. Hortare virum dignissimum, ut veniat, expectatus mihi crede veniet in praesentiarum. Apud nos aér saluberrimus est, valetudo optima, urbs pristine sa-nitati restituta est; nihil est, quod formidandum sit. Paulo M. me commendatum facito. M. A. S. dicito. Coriolanus tanquam claudus sutor ruri, domi se continet, equino calce sibi crus percussum. Vale et me amare persevera. Ex Trag. Kal. VI. Sextilis (1454).

e.

Clarissimo patricio Petro M. Joannes Sobote S. P. D. Ru-more quadam nobis significatum est, (ut opinio mea feret, non vano) inter Panoniae regem et Macometum Teucrororum principem fedus per trienium ictum esse. Panones, et si optimo consilio hoc fedus se fecisse affirmant, preteritarum credo magis clodium memo-ria exterriti, quam ullo salutari consilio adducti justissimo ac ho-nestissimo bello ignominiosam pacem preposuere. Quantum inge-misercent maiores eorum, in Trakiae hostili solo dimicare soliti, animi magnitudine freti haud magna manu sepe innumerabiles hostium copias barbarorum fudere, signa cum hoste pertinacissimo contulere non minus pro amplitudine cristiane societatis, quam pro gloria mi-litaris discipline et dignitate imperii illa fortitudine dimicavere, ut suae virtutis omnibus gentibus illustre ac memorabile documentum fecerint. Tantus terror hosti illatus videbatur, ut solum nomen Pa-nonum bellice discipline terribile bellum faceret. Vercor vir con-sultissime! ne sub hoc nomine pacis bellum sit involutum, grave sane ac difficile christiane reipublice. Auctore Georgio illustri de-spoto, hoc fedus ictum esse sunt nonnulli, qui tradunt. Quedam necessitudo despoto cum Macometo est: filia Georgii Omorato, su-

teriori principi Teucrorum, nuptui tradita erat; verum ea necessitudo apud Barbaros levis dicitur; quia pro opibus quisque quam plurimas uxores, denas alii, alii plures habent; sed reges eo amplius. Ita animus multitudine distrahitur, nullam pro socia retinet, pariter omnes viles sunt. Neque despotem hoc juvare potuerat. Observantur quotidie prope in oculis ejus duo filii oculis effossis, viri fortissimi ac summe spei, despoti patri eorum sicuti triste ac lugubre exemplum ita reliquis christianis principibus insigne testimonium, ne quis fidei Teucrorum credat. Macometum illa improbitate esse tradunt, ut ad omnia simulanda et dissimulanda natus esse videatur; in quo nihil est sancti, nihil veri, nulla religio, nullus dei metus, nullum jusjurandum, inhumana crudelitas. Magno malo despoti hoc fedus ictum est; satius si consultum foret, si spreta conditione periculosissime pacis spem in armis poneret; aliter de principatu suo actum est; nec alium eventum speret, quam bizantinum principem habuisse intelleximus. Hostis insolens magna in anima molitur; orbem spe amplexus est. Utinam falsus vates essem! Hactenus de his. — Magnanimus Stephanus omni studio, cura, ac cogitatione contendit, ut uxor magnifici Petri bani sibi nubatur. Hoc coniugio in magna spe est, Crovatis imperare posse receptis oppidis, quae bano Petro parebant. Rex et despotus inviti et gentes imperata facturi sunt. Rex tanto periculo exterritus, ut filio suo adolescenti splendidissimo nubat, enixissime contendit. Nihil adhuc compertum habeo; si quid explorati habuero, continuo te certiorem faciam. Magnanimus Stephanus simulate regis molitiones animadvertis; contractis copiis facto undique delectu ingens bellum se Crovatis illaturum minatur. Hoc terrore regias nuptias se disturbare posse confidit. Illi, qui arcis Clisse presunt, tum regi Bosne nobile illud oppidum se daturos pollicentur, omnes eludunt, nulli fidi. Dalmatiae illa arx multum accomodata. — Habes epistolam verbosiorum fortasse quam velles. — Patricio domino Nicolao Canalio me comendatum facito. M. A. salutem dicio. Vale, et me amare perservera. Ex Tragurio Kal. VIII. Januarii 1455.